ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ И ПРАВА

УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Мельников Кирилл Вадимович

НЕОПАТРИМОНИАЛИЗМ: ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ

КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

НОВОЙ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОЙ ТЕОРИИ

23.00.01 – Теория и философия политики, история

и методология политической науки

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Научный руководитель:
кандидат политических наук, доцент

Старцев Ярослав Юрьевич

Екатеринбург – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………….… с. 3

Глава 1. Основные проблемы концептуализации феномена

неопатримониализма ......………………………………………………..

с. 19

1.1. Оценка трансформации подходов к понятию

неопатримониализма.........................................................................

с. 19

1.2. Типология неопатримониальных режимов как способ

преодоления концептных натяжек ……………………………….

с. 42

1.3. Проблемы разграничения неопатримониализма и существующих

типологий политических режимов ………………………………...

с. 67

Глава 2. Возможности применения неоинституциональных

концептов в изучении неопатримониальных режимов ………………

с. 84

2.1. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении структурных аспектов неопатримониальных режимов ..

с. 84

2.2. Возможности применения неоинституциональных концептов в

изучении динамических аспектов неопатримониальных режимов

с. 141

Заключение……………………………………………………………….. с.157

Список использованных источников и литературы ……………….. с.162

Список иллюстративного материала ………………………………….. с. 182

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Политические трансформации второй половины XX века естественным

образом сформировали перед политической наукой запрос на теоретическое

осмысление их природы. Доминирующей концептуальной основной анализа

режимных трансформаций стала теория демократического транзита, которая

рассматривала политическое развитие государств, освободившихся от

авторитарных, милитаризированных режимов, как заданное движение от

авторитаризма к демократии. В своей предельной форме эта логика была выражена

в известном тезисе Ф. Фукуямы о «конце истории». Однако по прошествии времени

теория демократического транзита подверглась серьезной критике, поскольку

стало понятно, что многие африканские, латиноамериканские государства отнюдь

не движутся по направлению к демократии. Все больше исследователи стали

говорить о неочевидности базовых предположений парадигмы транзита1 и

требовать «прекратить транзитологическое насилие над сознанием»2.

Таким образом, в политической науке все ярче стал звучать призыв к поиску

альтернативных объяснений режимных трансформаций. Пожалуй, наиболее

перспективную альтернативу транзитологии представила неовеберианская школа

политической социологии и ее концепция неопатримониального господства. В

соответствии с пионерной работой Ш.Н. Эйзенштадта, в африканских,

латиноамериканских государствах не происходит перехода к демократическим

институтам, рыночной экономике и гражданскому обществу, а виден

специфический синтез традиционных институтов, укорененных в колониальном

наследии, с институтами рационально-легального западного типа. Эти режимы

отнюдь не являются некой переходной формой к демократии, а наоборот – в этом

1 Карозерс Т. Конец парадигмы транзита. – Политическая наука. № 2. – 2002. С. 42-65
2 Капустин Б. Г. Конец “транзитологии”? (О теоретическом осмыслении первого посткоммунистического

десятилетия) // Полис: Политические исследования. – 2001. – №. 4. – С. 6-26

4

синтезе они демонстрируют значительную устойчивость и обладают собственной

(не транзитивной) логикой развития.

Перекладывая сложившуюся в политической компаративистике ситуацию на

идеи И. Лакатоса о конкуренции научно-исследовательских программ, можно

сказать, что транзитология все больше становится регрессирующей программой,

тогда как концепция неопатримониализма демонстрирует «прогрессивный сдвиг

проблем». По Лакатосу, «исследовательская программа считается

прогрессирующей тогда, когда ее теоретический рост предвосхищает ее

эмпирический рост, то есть когда она с некоторым успехом может предсказывать

новые факты («прогрессивный сдвиг проблем»); программа регрессирует, если ее

теоретический рост отстает от ее эмпирического роста, то есть когда она дает

только запоздалые объяснения либо случайных открытий, либо фактов,

предвосхищаемых и открываемых конкурирующей программой («регрессивный

сдвиг проблем»)»3. Концепция демократического транзита вынуждена post factum

объяснять концептуальные аномалии, явно не укладывающиеся в ее логику.

Отсюда возникновение многообразных концептов демократий с прилагательными:

«делегативная демократия», «дефектная демократия», «неполная демократия»,

«фасадная демократия», «слабая демократия», «виртуальная демократия» и т.д. Как

справедливо отмечает Т. Карозерс, эти термины «разделяют ответственность

следующего рода: описывая страны в серой зоне как некие типы демократических

государств, аналитики в действительности пытаются применять парадигму

перехода к тем самым странам, политическое развитие которых ставит эту

парадигму под сомнение»4. Подобные решения, как и многообразные типологии

автократий, по всей видимости, не могут служить теорией способной

предсказывать и объяснять логику режимных трансформаций.

Совсем иначе – как прогрессирующая программа в терминах И. Лакатоса –

ведет себя концепция неопатримониализма. Она демонстрирует куда большую

3 Лакатос И. Избранные произведения по философии и методологии науки [Текст] / Имре Лакатос ; Пер. с англ. И.

Н. Веселовского, А.Л. Никифорова, В.Н. Поруса – М.: Академический Проект; Трикста, 2008. с. 220
4 Карозерс Т. Указ. соч. С. 49
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предсказательную силу, говоря о том, что политические переходы отнюдь не будут

демонстрировать постепенной консолидации демократических институтов.

Скорее, в таких государствах образуется режимный гибрид, в котором институты

демократического западного типа (разделение властей, избирательное право,

конституция) будут лишь внешней оболочкой, затуманивающей реальные

политические процессы. Их внутренняя логика же будет подчинена глубоко

укорененному традиционному типу политического господства. Новое

доказательство справедливости этой теории и соответственно новая волна интереса

к концепции неопатримониализма связаны с политическими процессами на

постсоветском пространстве, где по прошествии времени видно конструирование

именно таких (только внешне демократических) гибридных режимов. Как

неопатримониальные стали рассматриваться политические режимы стран Средней

Азии5, Украины6. Появляются самые первые работы по неопатримониальной

интерпретации российской политики7.

Актуальность дальнейшей концептуализации неопатримониализма

выражается в двух аспектах.

Первое. Все более широкое применение концепции неопатримониализма

вызывает у исследователей опасения, связанные с утратой ею своего

эвристического потенциала. Во-первых, государства, описываемые как

неопатримониальные, настолько разнятся между собой по целому объему

параметров, что найти в них отличительные черты гораздо легче, чем схожие. Во-

вторых, сама концепция неопатримониализма еще демонстрирует значительное

количество пробелов. Так, например, в своей статье немецкие исследователи

Джиро Эрдман и Ульф Энгель отмечают, что до сих пор нет единого понимания по

целому ряду базовых вопросов: что означает приставка «нео» в термине

«неопатримониализм», как соотносятся в неопатримониальных режимах легально-

5 Ilkhamov A. Neopatrimonialism, Interest Groups and Patronage Networks: the Impasses of the Governance System in

Uzbekistan. – Central Asian Survey. Vol. 26. № 1. – 2007. – P. 65-84
6 Фисун А.А. К переосмыслению постсоветской политики: неопатримониальная интерпретация // Политическая

концептология. — 2010. — № 4 – С. 158-187
7 Гельман В.Я. Модернизация, институты и «порочный круг» постсоветского неопатримониализма. СПб.: Изд-во

Европейского университета в г. Санкт-Петербурге. 2015. 44 c.
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рациональное и традиционное доминирование, что общего в этом термине и

«материнском» понятии патримониализма, как можно операционализировать

неопатримониализм, как его разграничить с клиентелизмом, непотизмом,

клановостью8.

Второе. Парадигмальная востребованность дальнейшей разработки

концепции неопатримониализма связана с ее явными интегративными

перспективами. Все больше изучение российской политической системы дает

основания на ее сопоставление с институтами, характерными для феодальных

обществ. Например, Симоном Кордонским исследуется сословный характер

российского общества9, поместный характер федеративных отношений10,

синкретизм политического и экономического11 и другие черты, традиционно


[…]


его соотношение с категорией политического режима. Мы установили, что

неопатримониализм не является разновидностью политического режима как

такового. Скорее, он представляет разновидность типа политического

доминирования, который может находить свое выражение не только в

авторитарных, но и в демократических режимах. Тем самым, концепт

неопатримониализма выходит за рамки классической типологии политических

режимов и задает несколько иное измерение политических систем, связанное с

частным присвоением публичной сферы.

Во второй части нашего исследования мы сконцентрировались на том

потенциале, который может дать концепции неопатримониализма применение

аппарата неоинституциональной теории. Прежде, чем обозначить полученные в

этом отношении результаты, мы считаем важным обозначить ограничения,

которые такое применение может нести. Во-первых, важно учитывать

разнородность неоинституционализма. Различные ветви неоинституционализма
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существенно отличаются в понимании социальной реальности, используют подчас

противоположенные подходы к ее анализу. В настоящей диссертации мы

сконцентрировались на конвенциональной для всех ветвей неоинституционализма

проблематике неформальных институтов, но мы должны признать, что за

пределами этого «жесткого ядра» исследовательские позиции по многим вопросам

политического порядка отличаются, и эта разноголосица может быть

спроецирована на неопатримониальные исследования. Во-вторых,

неопатримониализм не сводится только к неоинституциональной интерпретации.

В настоящей работе мы показали, что она более убедительна, чем интерпретация с

помощью теории политических режимов, но важно признать, что не исключены и

другие трактовки. В-третьих, неоинституциональная теория сама по себе является

объектом критики, и эта критика также может быть спроецирована на исследования

неопатримониализма. Эти вопросы выходили за рамки настоящей диссертации, но

они, безусловно, должны учитываться при неоинституциональной интерпретации

неопатримониализма и получить дальнейшее развитие.

Учитывая эти ограничения, концепция неопатримониализма все же

обнаруживает значительные перспективы, поскольку способна послужить

интегратором для целого ряда концептов, формируемых в рамках

неоинституционального направления в политической науке. Речь идет о таких

неформальных институтах как клиентелизм, непотизм, неявные полномочия.

Выступающие часто разрозненно, эти концепты при включении их в концепцию

неопатримониализма уже не видятся изолятами, характеризующими отдельные

черты политических систем, а представляют часть единой логики развития,

связанного с воспроизводством традиционного доминирования во внешне

рационально-легальной среде. Центральным институтом, структурирующим

властные отношения и на политическом, и на административном уровнях,

выступает клиентелизм. Сохраняя все возможные формы мотивации в обладании

различного рода ресурсами, клиентелизм существенно мимикрирует под

рационально-легальную среду, генерируя новые формы клиентарной зависимости.

Уникальной для неопатримониального господства становится такое средство как
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шантаж. Не характерное ни для традиционного, ни для рационально-легального

господства самих по себе, при соединении их в неопатримониализме это явление

выступает новой формой личного закрепощения. В этой связи интеграция

исследовательских проектов, посвященных видам, формам, особенностям шантажа

представляют для концепции неопатримониализма особый интерес.

Формирование элит в неопатримониальных системах должно осмысляться в

том числе через понятие непотизма. Существующие исследовательские проекты

демонстрируют его ключевую роль в формировании органов государственной

власти. Более того, концепт неопатримониализма был бы неполным, если бы нам

пришлось отказаться от такой характеристики традиционного господства, как

апроприация публичных полномочий и соответствующих экономических

возможностей. Неопатримониализм, будучи все же ограниченным внешней

легальной средой, находит формы реконструкции традиционного господства. Так,

существование ограничений на совмещение государственной должности и занятие

предпринимательской деятельностью, введение в законодательные рамки понятия

конфликта интересов не мешает в неопатримониальных режимах конвертировать

власть в собственность. Каналом такой конвертации, апроприации экономических

возможностей выступает именно непотизм как форма предоставления должностей

и привилегий друзьям, родственникам, одноклассникам и другим лицам, с

которыми обладателя властного ресурса связывают какие-либо этапы биографии.

В понимании того, почему патримониальные институты демонстрируют

устойчивость и воспроизводятся, несмотря на существенную смену формальных

правил (даже столь кардинальную, как революция 1917 года в России и

либеральные реформы 1990-х), может многое дать концепция зависимости от пути.

Патримониальное наследие не может быть преодолено с помощью изменения

формальных законов, неформальные установки приспосабливают их к себе, часто

образуя феномены как минимум далекие от замысла реформаторов, борющихся с

этим наследием. Поэтому изучение патримониального наследия, интеграция

политологического и исторического знаний для концепции неопатримониализма

была бы крайне полезной. При этом важно отметить, что концепция
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неопатримониализма в силу своего более универсального характера противоречит

национально-самобытным установкам концепции path-dependency, поэтому в

перспективах такого синтеза было бы интересно изучать институциональное

развитие более обще: для африканских неопатримониальных режимов –

колониальное наследие, для латиноамериканских режимов – португальское и

испанское наследие и т.д.

Обращение к экономическим моделям также может способствовать более

глубокому пониманию динамических аспектов функционирования

неопатримониальных режимов. Так, теория институциональных ловушек

предлагает механизмы институциональной устойчивости, которые демонстрируют

свою применимость к неопатримониальным практикам. В рамках настоящего

исследования с помощью аппарата теории институциональных ловушек была

проанализирована устойчивость такого явления как силовое предпринимательство.

Таким образом, концепция неопатримониализма большой потенциал в своем

развитии может обрести в неоинституциональной теории. Поскольку

неопатримониализм подразумевает соединение традиционного ядра и легальной

оболочки, необходимо искать неявные формы институционализации

традиционных институтов. Неоинституционализм для этих целей выдвигает

наиболее подходящее понимание институтов и институциональных изменений.

Поэтому дальнейшее развитие концепции неопатримониализма, на наш взгляд,

должно быть тесно связано с достижениями и методологическим аппаратом нового

институционализма.
