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инcтитyциoнaльнoй тeopии

This is a very interesting abstract that describes a significant piece of
research work. Mel’nikov notes that the failure of transitions to democracy led
to a proliferation of terms to classify the political regimes that resulted. This
was the development of what Collier and Levitsky called the ‘democracy with
adjectives’ phenomenon, which soon segued into the classification and
analysis of hybrid non-democratic regimes. Although the terms developed
post-transitology sometimes had some descriptive value they have not been
very useful analytically. Mel’nikov argues – correctly – that this is because
they did not provide ways of thinking about political development. This failure
is one of the main reasons behind the renewed interest in the concept of neo-
patrimonialism. Neo-patrimonialism, which developed as a concept alongside
developmental studies, prospectively offers greater predictive power since it is
concerned with both the shell of democratic institutions that survive
transitional failure, and with the informal, personalistic political relations that
make up much of the ‘real’ word of politics post-transition, and which
determine access to office, resources and political survival.
Renewed interest in neo-patrimonialism has thrown up a lot of
difficult analytical questions, however. Mel’nikov’s thesis looks to confront
some of the main analytical problems that using the concept of neo-
patrimonialism presents. His approach to these questions is rooted in a very
clear understanding of the general theoretical literature on neo-
patrimonialism, and of the literature that has applied the concept to the study
of political systems in Africa, Latin America, Asia, and the post-communist
world. He also shows a very good understanding of the issues that are involved
in concept formation in comparative political studies. Mel’nikov argues that
some of the problems that using neo-patrimonialism presents can be dealt
with by using insights into the nature of institutions and institutional
development from historical and rational choice new institutionalism. This is
theoretically novel and interesting.
Mel’nikov takes his lead from Erdmann and Engel’s general approach
to neo-patrimonialism and defines it not as a particular regime type, but as a
particular form of political domination. This is a very sensible approach to the
basic definition of neo-patrimonialism and avoids the analytical traps that the
post-transitology literature fell into because of its overreliance on building
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classifications from constitutional-legal frameworks. The approach that
Mel’nikov develops leads him to a fresh and interesting reconsideration of the
basic typology of neo-patrimonial systems. He distinguishes between
‘predatory’ and ‘regulatory’ forms of neo-patrimonialism. This typology, which
is obviously much more complicated than this brief synopsis can capture, gets
around many of the traditional objections to neo-patrimonialism, particularly
the idea that there is no such thing as neo-patrimonialism since all polities
have some form of patrimonial relations. This innovation looks very
interesting and I look forward to reading the full explication of this new
typology.
The main innovation in the thesis is the explicit use of new
institutionalist ideas as a methodological approach to the study of neo-
patrimonialism. Mel’nikov argues that using new institutionalist ideas can
help to enrich our understanding of neo-patrimonialism by better explaining
how neo-patrimonialism develops. He argues that historical institutionalist
ideas about path dependency can help explain how ‘patrimonial heritage’ can
become lodged in changing political structures so that reform efforts are
derailed and hybrid forms of governance emerge. This is a very interesting line
of enquiry since most analyses of neo-patrimonialism take patrimonial
heritage as a given that does not need to be explained. Mel’nikov’s analysis of
how their can be institutional inertia that reproduces traditional patrimonial
forms looks to be a better approach to explaining The ideas that Mel’nikov
seeks to adapt from new institutionalism also lead him to clarify the
relationship of neo-patrimonialism to phenomena such as nepotism and
clientelism.
All in all I am impressed by the scope of this abstract, by Mr Mel’nikov’s
ambition and learning. I have read some other pieces of Mr Mel’nikov’s work
that are related to his doctoral project. They, like this abstract, are very good
pieces of work that make a contribution to the development of comparative
political studies and the study of Russian politics. I am also impressed by the
number of publications and papers that Mr Mel’nikov has developed out of his
thesis. I am sure that the thesis that is described in the abstract is worthy of
the award of a kandidat degree.

Professor of Comparative Politics and Head, Department of Politics and Public
Administration
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Отзыв на автореферат диссертации Кирилла Мельникова,
«Неопатримониализм : основные проблемы концептуализации и
методологический потенциал новой институциональной теории»

Этот очень интересный автореферат описывает значительную часть
исследовательской работы. Мельников отмечает, что неудачные попытки
перехода к демократии привели к увеличению количества терминов для
классификации политических режимов, появившихся в результате таких
переходов. Это стало развитием феномена, который Кольер и Левицки
назвали «демократия с прилагательными », и за которым вскоре
последовала классификация и анализ гибридных недемократических
режимов. Хотя термины, разработанные пост-транзитологией, иногда
имели некоторую описательную ценность, они не были особо полезны с
аналитической точки зрения. Мельников верно заявляет, что причиной
этого стало то, что в них не приводилось представлений о политическом
развитии. Этот недостаток является одной из основных причин
возобновления интереса к концепции неопатримониализма .
Неопатримониализм , который развивался как концепция наряду с
исследованиями в области развития, в перспективе предлагает большие
прогностические возможности, поскольку он связан как с
демократическими институтами, переживающими неудачный переход, так
и с неформальными, персоналистскими политическими отношениями,
составляющими большую часть «реального» слова политики пост-
переходного периода и определяющими доступ к должностям, ресурсам и
политическому выживанию.

Однако повышенный интерес к неопатримониализму вызвал
возникновение множества сложных аналитических вопросов. В диссертации
Мельникова рассматриваются некоторые из основных аналитических
проблем, связанных с использованием концепции неопатримониализма .
Его подход к этим вопросам основан на очень четком понимании общей
теоретической литературы о неопатримониализме , а также литературы, в
которой данная концепция применяется при изучении политических систем
Африки, Латинской Америки, Азии и посткоммунистического мира. Он
также показывает очень хорошее понимание проблем, связанных с
формированием концепций в исследованиях сравнительной политологии.
Мельников утверждает, что некоторые проблемы, связанные с
неопатримониализмом , могут быть решены с помощью знаний о сути
институтов и институционального развития с позиций исторического
неоинституционализма и неоинституционализма рационального выбора.
Это теоретически ново и интересно.

Мельников начинает с общего подхода Эрдмана и Энгеля к
неопатримониализму и определяет его не как особый тип режима, а как
особую форму политического господства. Это очень разумный подход к
базовому определению непатримониализма , позволяющий избежать
аналитических ловушек, в которые попала литература пост-транзитологии
из-за своей чрезмерной зависимости от построения классификаций из
конституционно -правовых структур. Подход, разрабатываемый
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Отзыв на автореферат диссертации Кирилла Мельникова,
«Неопатримониализм: основные проблемы концептуализации и
методологический потенциал новой институциональной теории»

Этот очень интересный автореферат описывает значительную часть
исследовательской работы. Мельников отмечает, что неудачные п оп ы тк и
перехода к демократии привели к увеличению количества терминов для
классификации политических режимов, появившихся в результате таких
переходов. Это стало развитием феномена, который Кольер и Левицки
назвали «демократия с прилагательными», и за которым вскоре
последовала классификация и анализ гибридных недемократических
режимов. Хотя термины, разработанные пост-транзитологией, иногда
имели некоторую описательную ценность, они не были особо полезны с
аналитической точки зрения. Мельников верно заявляет, что причиной
этого стало то, что в них не приводилось представлений о политическом
развитии. Этот недостаток является одной из основных причин
возобновления интереса к концепции неопатримониализма.
Неопатримониализм, который развивался как концепция наряду с
исследованиями в области развития, в перспективе предлагает большие
прогностические возможности, поскольку он связан как с
демократическими институтами, переживающими неудачный переход, так
и с неформальными, персоналистскими политическими отношениями,
составляющими большую часть «реального» слова политики пост-
переходного периода и определяющими доступ к должностям, ресурсам и
политическому выживанию.

Однако повышенный интерес к неопатримониализму вызвал
возникновение множества сложных аналитических вопросов. В диссертации
Мельникова рассматриваются некоторые из основных аналитических
проблем, связанных с использованием концепции неопатримониализма.
Его подход к этим вопросам основан на очень четком понимании общей
теоретической литературы о неопатримониализме, а также литературы, в
которой данная концепция применяется при изучении политических систем
Африки, Латинской Америки, Азии и посткоммунистического мира. Он
также показывает очень хорошее понимание проблем, связанных с
формированием концепций в исследованиях сравнительной политологии.
Мельников утверждает, что некоторые проблемы, связанные с
неопатримониализмом, могут быть решены с помощью знаний о сути
институтов и институционального развития с позиций исторического
неоинституционализма и неоинституционализма рационального выбора.
Это теоретически ново и интересно.

Мельников начинает с общего подхода Эрдмана и Энгеля к
неопатримониализму и определяет его не как особый тип режима, а как
особую форму политического господства. Это очень разумный подход к
базовому Определению непатримониализма, позволяющий избежать
аналитических ловушек, в которые попала литература пост-транзитологии
из-за своей чрезмерной зависимости от построения классификаций из
конституционно-правовых структур. Подход, разрабатываемый
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ДЕПАРТАМЕНТ ПОЛИТИКИ И ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Мельниковым, приводит его к новому и интересному переосмыслению
основной типологии неопатримониальных систем. Он различает
«хищнические» и «регулятивные» формы неопатримониализма . Такая
типология, которая, очевидно, намного сложнее, чем может охватить этот
краткий обзор, затрагивает многие традиционные возражения против
неопатримониализма , в частности идею о том, что неопатримониализма не
существует, поскольку все типы государственного устройства несут в себе
определенную форму патримониальных отношений. Это новая и очень
интересная идея, и я с нетерпением жду возможности прочесть полное
разъяснение этой новой типологии.

Основным новшеством диссертации является явное использование
неоинституциональных идей в качестве методологического подхода к
изучению неопатримониализма . Мельников утверждает, что использование
новых институциональных идей может помочь обогатить наше понимание
неопатримониализма , лучше объяснив его развитие. Он утверждает, что
исторические институциональные идеи о траектории развития могут
помочь объяснить, как «патримониальное наследие» может закладываться
в меняющиеся политические структуры для того, чтобы попытки
реформирования были сорваны и появились гибридные формы правления.
Версия эта очень интересна, поскольку большинство исследований
неопатримониализма принимают родовое наследие как должное и не
требующее объяснений. Исследование Мельникова о том, как может
существовать институциональная инерция, воспроизводящая традиционные
патримониальные формы, выглядит лучшим объяснением. Идеи, которые
Мельников пытается адаптировать к новому институционализму заставляют
его также прояснить связь неопатримониализма с такими явлениями, как
непотизм и клиентелизм.

В целом меня впечатлил масштаб настоящего автореферата, а также
амбиции и познания г-на Мельникова. Я также прочитал несколько других
работ г-на Мельникова, связанных с его диссертационным проектом.
Прочитанные мною работы, так же, как и этот автореферат, являются очень
хорошими и вносят свой вклад в развитие исследований сравнительной
политологии, а также в исследования, посвященные российской политике.
Меня также впечатлило количество публикаций и научных трудов, которые
г-н Мельников выработал из своей диссертации . Я уверен, что диссертация,
описанная в автореферате, достойна присуждения степени кандидата наук.

Профессор Сравнительной политологии и руководитель Департамента политики и
государственного управления
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ДЕПАРТАМЕНТ ПОЛИТИКИ И ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Мельниковым, приводит его к новому и интересному переосмыслению
основной типологии неопатримониальных систем. Он различает
«хищнические» и «регулятивные» формы неопатримониализма. Такая
типология, которая, очевидно, намного сложнее, чем может охватить этот
краткий обзор, затрагивает многие традиционные возражения против
неопатримониализма, в частности идею о том, что неопатримониализма не
существует, поскольку все типы государственного устройства несут в себе
определенную форму патримониальных отношений. Это новая и очень
интересная идея, и я с нетерпением жду возможности прочесть полное
разъяснение этой новой типологии.

Основным новшеством диссертации является явное использование
неоинституциональных идей в качестве методологического подхода к
изучению неопатримониализма. Мельников утверждает, что использование
новых институциональных идей может помочь обогатить наше понимание
неопатримониализма, лучше объяснив его развитие. Он утверждает, что
исторические институциональные идеи о траектории развития могут
помочь объяснить, как «патримониальное наследие» может закладываться
в меняющиеся политические структуры для того, чтобы попытки
реформирования были сорваны и появились гибридные формы правления.
Версия эта очень интересна, поскольку большинство исследований
неопатримониализма принимают родовое наследие как должное и не
требующее объяснений. Исследование Мельникова о том, как может
существовать институциональная инерция, воспроизводящая традиционные
патримониальные формы, выглядит лучшим объяснением. Идеи, которые
Мельников пытается адаптировать к новому институционализму заставляют
его также прояснить связь неопатримониализма с такими явлениями, как
непотизм и клиентелизм.

В целом меня впечатлил масштаб настоящего автореферата, а также
амбиции и познания г-на Мельникова. Я также прочитал несколько других
работ г-на Мельникова, связанных с его диссертационным проектом.
Прочитанные мною работы, так же, как и этот автореферат, являются очень
хорошими и вносят свой вклад в развитие исследований сравнительной
политологии, а также в исследования, посвященные российской политике.
Меня также впечатлило количество публикаций и научных трудов, которые
г-н Мельников выработал из своей диссертации. Я уверен, что диссертация,
описанная в автореферате, достойна присуждения степени кандидата наук.

Профессор Сравнительной политологии и руководитель Департамента политики и
государственного управления

: ; Тел: +353-61-202633
Факс: +353-61-202572 Сайт: www.poIitics.ul.ie

Настоящий перевод с английского и ирландского языков на русский язык выполнен мной, переводчиком
Лысовой Юлией Викторовной. Йдентичносп ' ' ' г,- ̂ : тел.
+ 7 343 3851153 Д ат а перевода: 02.03.2018.
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Нотариус

Российская Федерация
Город Екатеринбург, Свердловская область

Пятого марта две тысячи восемнадцатого года

Я, Пискунова Виктория Анатольевна, нотариус города Екатерйнбурга Свердловской
области, свидетельствую подлинность подписи переводчика Лысовой Юлии Викторовны.

Подпись сделана в моем присутствии .
Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 66/38-н/66-2018-2-705
Взыскано государственной пошлины (по тарифу): 100 руб.
Уплачено за оказание услуг правового и технического характера: 500 руб.

В.А. Пискунова

Итого пронумеровано , прошнуровано и
скреплено печать • етыре листа

Российская Федерация
Город Екатеринбург, Свердловская область

Пятого марта две тысячи восемнадцатого года

Я, Пискунова Виктория Анатольевна, нотариус города Екатеринбурга Свердловской
области, свидетельствую подлинность подписи переводчика Лысовой Юлии Викторовны.

Подпись сделана в моем присутствии.
Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 66/38-н/66-2018-2-705
Взыскано государственной пошлины (по тарифу): 100 руб.
Уплачено за оказание услуг правового и технического характера: 500 руб.

В.А. Пискунова

Итого пронумеровано, прошнуровано и
скреплено печатыр-'четыре листа
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